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Dr. Sztranyavszky Sándor 
államtitkár körünkben.

Kerületünk képviselője, a bel* 
ügyi államtitkár rengeteg politikai 
elfoglaltsága mellett is megjelenésé* 
vei ünneppé tette e hó 8, 9 és 
10-ét nékünk, mikor meglátogatta 
kerületének néhány községét. Az 
államtitkár, Brandt Vilmos ny. főis* 
pán, képviselő és Huszka Ernő mi* 
niszteri tanácsos társaságában 8án 
d. u. 3 órakor érkezett Kisterenyére, 
ahol Veres Zoltán főszolgabíró várta 
és fogadta. Innen, hogy a fáradt 
idegeket is megnyugtassa Mátrasze* 
lére mentek, hol az S.K.B. igazga­
tósága látta őt és kíséretét szives 
vendégszeretettel. Az Isten szabad 
ege alatt eltöltőit szép tavaszi éj­
szaka után virradt reggelen — si­
keres cserkészet után — gépkocsin 
jött be Öméltósága városunkba, 
hol Veres Zoltán főszolgabiró látta 
vendégül őt és kíséretét. Már fél 
10 órakor újból gépkocsin ült és 
kíséretével a Stefánia gyűjtéshez s 
innen Bandt Vilmos ny. főispán, 
Kohut Adorján, - Tabódy Tibor, 
Krúdy Ferenc országgyűlési képvi­
selők, Róth Fióris bányafőtanácsos, 
Markovich Miklós, Veres Zoltán fő­
szolgabiró, vitéz Dr. Korbáss Fe­
renc t főszolgabiró, Elsner Gusztáv 
csendőrszázados és Dr. Förster Kál­
mán polgármester társaságában Ce- 
redre ment, az agilitása folytán 
épült uj ceredi utón. A község be­
járatánál diszkapu mellett várta őt 
az egész díszbe öltözött község s 
fogadta meleg, szívből jött szere­
tettel megindult lelkes beszédben 
a község plébánosa, Beliczky Jenő. 
Az államtitkár válasza után, a la­
kosság tomboló lelkesedése mellett, 
sorfalat álló leventék s virágot 
szóró fehérruhás lányok között gya­
log ment az államtitkár és kísérete 
a községházához, ahol vitéz Dr. 
Korbáss Ferenc főszolgabiró elnök­

energia e kiváló reprezentánsait, 
nemcsak nemes vármegyénk, de 
csonka hazénk e nagy fiait.

Kérte a díszpolgárokat, fogad­
ják szeretettel a szeretet szerény 
jeléül itt átnyújtott díszpolgári ok­
levelet s lássák azon mindig a hála 
harmat csillogását. Kérte őket, hogy 
szeressék e község derék magyar 
népét, nyújtsák erős kezüket, emel­
jék magasra nemes lelkűk égő szö- 
vétnekét s vezessék a most még 
sötét magyar éjszakában a nagy 
magyar hajnalhasadásra.

Elnöklő vitéz Dr. Korbáss Fe­
renc t. főszolgabirónak a község 
polgársága nevében mondott valló- 
mástétele és Istenhez intézett fohá­
sza után az államtitkár válaátolt 
diszpolgártársai nevében is s meg­
köszönve a beléje helyezett bizal­
mat és szeretet, elhárítva magától 
az elismerést, szeretetre hívta fej^a 
magyar lelkeket. Szeretetre, mely 
kétségbeejtő helyzetünkben egyedül 
segíthet. Azután Beliczky Jenő plé­
bános látta vendégül az államtitkárt 
és kíséretét villásreggelire, igazán 
magyar vendégszeretettel. Innen ko­
csikon Zabaron át Pogonyba haj­
tatott, ahol a község szélén felállí­
tott díszkapunál Ipacs János köz­
ségi biró fogadta Öméltóságát egy­
szerű keresetlen, de szívből jövő 
szavakkal. Az államtitkár válasza 
után hosszasan érdeklődött a levente 
ügy iránt s a leventék és fehérru­
hás lányok sorfala között gyalog 
ment Varga Miklós birtokos házá­
hoz, ahol közebéd volt. Ennek so­
rán Kohut Adorján országgyűlési 
képviselő mondott felkőszöntőt a 
házigazdára és kedves hőlgykoszo- 
rura, kik annyira feledtették a tár­
sasággal a fáradtságot, hogy az 
előkerült helybeli „cigányzenekar" 
tüzes nótáira négy-öt percig csár­
dásra is perdült. Az igazán kedé­
lyes hangulatnak „az úti marschall" 
ellentmondást nem tűrő tovább uta­
zást elrendelő intézkedése vetett 
végett, mikor is váltott kocsikon a

lésével Cered község képviselőtes­
tülete várta őt diszközgyülésben.

Itt a község által meleg hálá­
ból megfestetett kép kiváltotta el­
merengéséből a nemzeti fohász el­
mondása és vitéz Dr. Korbáss Fe­
renc t. főszolgabiró üdvözlő ünnepi 
beszéde rázta fel.

Vitéz Dr. Korbáss, a szentül 
vallott és őszintén érzett szeretet 
hangján méltatta Öméltósága érde­
meit a község érdekében, azt a 
munkát, tevékenységet, mely őszinte 
hálára kötelezte le a községet, mely 
észak felé oly közel érzi és látja az 
ellenséget s dél felé keresi magyar 
vértestvéreit, hogy ezt ma megte­
heti, az államtitkárnak köszönheti, 
ki rövid néhány év alatt megterem­
tette a ceredi utat, orvosolta ezzel 
évtizedek mulasztását, összekötötte 
a községet a várossal, a kultúrával, 
közigazgatással és magyar vértest­
véreivel s gazdasági terményeinek 
piacra hozhatásával megmentette 
e szorgalmas, derék magyar falut a 
Trianon által reá kimondott lassú, 
sorvasztó elpusztulástól.

Meleg, atyailag érző szivével 
visszaadta a községet az édes anya­
vármegyének, mikor bözbevetette 
magát, hogy körjegyzőség területe 
ne kapcsoltassák át a szomszédos 
vármegyére.

A község derék magyar lakos­
sága hálaérzetének akar kifejezést 
adni, mikor minden felsőbb irányí­
tás nélkül, saját őszinte szive sugal­
latát követve — mint egy ember — 
választotta díszpolgárává Öméltósá­
gát és munkatársait a vármegye 
agilis alispánját s járásunk puritán 
lelkű főszolgabíróját, hogy ezzel 
láncnál erősebben, szobornál mara­
dandóbban kösse magához s val- 
hassá magáénak magyar fajunk, a 
magyar tettrekészség és magyar 

Rákóczi-induló hangjai mellett vi­
rágeső és zugó éljenzés között in* 
dúlt el a kocsisor, hogy a vadregé­
nyes, de igen nehéz hegyiuton át 
Bárnára érjen.

Bárnán a díszkapunál a hely­
beli fúvós zenekar a Himnusszal 
fogadta, majd Susán György köz­
ségi biró Virágh Károly körjegyző 
Pettauer Imre jegyző, a község elöl­
járósága és egész lakossága élén 
köszönetét mondott a magas láto­
gatásért és biztosította az államtit­
kár képviselőt, hogy az a rajongás 
és szeretet, melyet választásakor 
iránta éreztek — bár falujokba nem 
is volt, ma még fokozottabb mér­
tékben él a község lakossága szi­
vében.

Államtitkár — miután egy ma­
gyar ruhás kedves kisleány, kedves 
gyermeki szavakkal gyönyörű csok­
rot nyújtott át — meghatottan vá­
laszolt ragyogó ékesszólással és be­
számolónak illő beszédben, mely 
kétségtelenül mély nyomokat ha­
gyott hátra a megértő lelkekben. 
Néhány bányász és munkással tör­
tént elbeszélgetés után a zenekar 
hangjai mellett a zagyvái, rónai és 
bárnai leventék Fekete Kálmán fő­
oktató vezetése mellett diszelvonu- 
lással adtak kifejezést szeretetteljes 
tiszteletüknek a levente ügyek iránt 
igazán érdeklődő államtitkár előtt.

Ezután Vajda Gyula a község 
fenkölt lelkű plébános látta vendég­
szeretetéről ismert házánál uzsonára 
az államtitkárt és kíséretét, melynek 
során Tabódy Tibor orsz. gyűlési 
képviselő mondott evangéliumi szel­
lemben lelkes felköszöntőt a házi­
gazdára. Vajda Gyula plébános 
vendégszerető házának sajnos csak 
rövid félóráig lehetett vendége, az 
államtitkár, mert a nagyon előre­
haladott idő s a hátralévő útnak 
veszélyes volta indulást parancsolt.

Közben Huszka Ernő minisz­
teri tanácsos megtekintette az isko­
lát itt is, mint minden községben

„A MUNKA TÁRCÁJA"

Mariska aranyfoga.
Ki gondolta volna, hogy Tarjánban 

is van „Sóhajok hidjai** Nem történelmi 
nevezetességű ugyan, mint a Doge-palota 
szomszédságában nyugalomba helyezett 
„Sóhajok hídja" de helyi jelentősége emel­
kedik a kegyetlenül összehasonlító igaz­
sággal. A lélek szomorúsága, gyötrelme, 
túlfeszültsége, a szív szerelme, keserűsége, 
kiábrándulása a házasság első évétől a 
tizedikig; a sok elfulladt reménykedés, az 
élet értelmének és céljának hiába való fe- 
szegetése; összeesett virágszálak, kivirult 
rózsák lassú hervadása mind mind sóhaj­
ban hal el A sóhajtásnak szavak nélküli 
kitörése borzasztóbb mint a zokogás. 
Aki hallotta a rádión át az Odry Árpád 
sóhaját mikor a mikrofon utján szétterjedt 
a világűrben a Harsányt Kálmán inferná 
lisan komor és gyilkolóan megremegtető 
„Hajrá" költeménye, a hatás magaslatán 
sóhajok szakadtak fel az előadó nemes 
művész kebléből mikor e sorokhoz ért: 
„Bíbor patakon, könny-gyöngy tavakon, 
Asszony szív kutakon, gyermekkar-hidakon 
Szánt tűzhely romokon, leiken vett jo- 

[gokon 
Mindenen ábmindenen át Száguldj pa- 

[ripám 
Fekete láng, fekete lángba borult a világ/ 

A rádió hallgatóján e sóhaj ezreket 
hozott remegésbe. Vagy mikor ugyancsak 

elhaló sóhajon remegtek a légbe a rádió 
s a hallgató szeméből meleg könnycsepp 
szakadt fel érezve Bajor Gizi nagy mű­
vészetével „A Szürke ruha" utolsó felvo­
násának előadásánál a végletekbe sodort 
szerelmes asszony: szív gyötrődését.........

És a tarjáni sóhajok?!!

Csak Bemberg selyemre tellik és a 
budapesti szép asszony nehéz selyemben 
kápráztat. Irigy sóhaj. Uj gyönyörű jelen­
ség került északról a tenger mellől a 
Salgó tövébe; fellszáll a nehéz sóhaj sok 
addigi beauté hervadó melléből. Nincs fi­
zetés felemelés és részlegesen szanál a 
szén, az acél. az üveg... nehéz tompa ke­
serű sóhajok. Kedves fiatal asszonyok 
mennek, jönnek... sóvárgó sóhajok a meg­
hitt magányban. Cserkészek, leventék so­
rakoznak a hegy ormán fiatalosan, hév­
vel, bizakodó reménnyel és vágyakozó 
sóhajok szállnak észak felé. Itt a nyári 
szezon és még csak Balatonföldvái, Pá­
rád, Hévíz, Lillafüred (ezer méteres só­
haj) is elérhetetlen nem is szólva a Do­
lomitokról, Engadin és Interlakenról, 
Gasteinról és a Pörtschachi tóról. Még 
kevésbé Norderney Blankenbergh és Sylt 
szigetéről Lemondó, keserű sóhaj tölti 
be a tarjáni eget s nem marad más hátra 
csak a városi uszoda a Polk nyári helyi­
sége és a Pipis hegy. Hiszen ezek is mind 
kedves szép helyek. És végre is ha nem 
lehet Pyjamában hancurozni a Lido ho­
mokján. vagy égő szemmel tekinteni a 
deanvilíe-i strandon csillogó világlepkékre,

a lenge ruháju mozi starokra és boxbaj- 
nők jegyesekre, van itt is Miss Európa 
szépségjelölt elég és a telepeken felnyi­
ladozó fejlett vagy fejlődő rózsák sere­
gei. Újabb sóhajok...

A szerkesztő ur gyenge cikket kap, 
de a cikkíró irodalmi virtuskodását hozni 
kell, mert az illető társadalmi valaki; a 
szerkesztő ur legyint a kezével és egyet 
sóhajt.

Nagy erővel és körültekintéssel in­
dul meg a brikett gyártás mozgalom. Je­
les szakférfiak járják a külföldet. Auszt­
ria, Csehország, Németország páratlan 
ezirányu berendezései ámulattal töltik el 
a tanulni vágyót.

Az ipari fejlettség magaslatán ha­
talmas erővel és lankadatlan szorgalom­
mal és találékonysággal átfűtött szakéin- 
berek, gépházak berendezéseinek láttára 
hazajőve mintegy álomból ébrednek fel. 
Feltekintenek a mi vezetékeinkre ambi- 
tioval és energiával megindult áramszol­
gáltatásra és felocsúdva a külföldi ut 
varázsából egy mély sóhajtás száll vissza 
a bejárt technikai csodák hazája felé. De 
ez a társadalom nem hagyja magát. Erős 
elhatározással és szakszerűen alátámasz­
tott irammal indul neki a látottak nyo­
mán a hazai berendezkedésnek és nem 
szenved kétséget, hogy szakavatottságuk, 
a látott példák nyomán hatalmasan fel* 
törő ambitiójuk megteremti az actualis 
kérdés előföltételeit 8 uj fény derül a vi- 
dékán i megszületik a kitűnő tojás, vagy 

kockabrikett. De addig még sóhajok száll­
nak el a központban és a telepeken, de 
ennek nyomán az újabb tél hidegét le­
győzi a 4000 kaloriás brikett..M

„Sóhajok hídja* ott ivei Salgótar­
ján egyik kevésbbé ismert területén, me­
lyen három utca találkozik egymással s 
csendes, kanyargós patak folydogál alatta. 
A patak partja szomorú, meredélyes, le* 
rakodója az utcák házai szemétjének. De 
legalább az egyik utca az. mely megfe­
lel kényesebb igényeknek is és párhuza­
mosan húzódik lefelé a patakkal. A híd­
dal szemben terül el a város egyik leg­
érdekesebb, közhasznú épülete barok­
kal vegyes renaiszánsz alkotás. Lakói a 
humanizmus őrei; kórházi ápolónők, jeles 
képzettségű, szorgalmas, derék serege a 
legnemesebb életfeladatok egyikének a 
betegápolásnak. Mellette a kórház, evvel 
szemben a stylszerü ravatalozó helyiség. 
A gyászmenet e ravatalazóból kerül út­
jában a patak partját átfogó hidra és 
mert a gyászolók tömege áthaladva rajta 
sűrű sóhajokkal kiséri a drága halottat 
igy keletkezett a „Sóhajok hidja" elne­
vezés is.

De a halálon innen élet is van, bi­
zakodó vig, vágyakozó élet. A közvet­
len szomszédos telepek ifjúsága e hídon 
ad egymásnak találkát s mert a hosszabb 
rövidebb lélegzetű randevú három utcára 
küldi az átélt Szerelmes percek híveit.

(Folyt. köv.)
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a lett ígéretet, hogy Barnán a régi 
iskolát minden körülmények között 
kibővitteti és felszereli.

Váltott kocsikon a község egész 
lakosságának éljenzésétől kísérve vi­
rágeső között vonult ki a községből 
és érkezett a Szőröspusztánál vára­
kozó autókhoz igazán gyönyörű vad­
regényes és akácvirágesős utón át 
az államtitkár és kísérete, hogy 
a fárasztó utiprogram után Veres 
Zoltán főszolgabíró vendéglátó 
házánál — Vadaskertben — élve­
zett vacsora után éjjeli fél egy óra 
tájt a jói megérdemelt pihenésre 
térhessen.

Ez alkalomból megérkeztek még 
Erődy Harrach Tihamér országgyű­
lési képviselő továbbá Mocsáry 
Ödön, Papp-Szász Tamás, Ürmössy 
Géza és Légrády Béla és Ferencz 
járásbeii földbirtokosok is.

* *
♦

Dr. Sztranyavszky Sándor 
államtitkár, kerületünk 
képviselőjének fogadta­
tása Bocsárlapujtőn és 

Karancskeszin.
Dr. Sztranyavszky Sándor kerüle­

tünk szeretett képviselője f. hó 10-én, 
hétfőn d. e» 11 órakor érkezett nagy é£" 
fényes kíséretével Bocsárlapujtő községbe, 
ahol a törvényhatósági utón felállított 
hatalmas díszkapu körül, dacára az az­
napi szécsényi országos vásárnak és sal­
gótarjáni hetivásárnak s dacára a szor­
galmas mezőgazdasági munkának a la­
kosság minden rétegéből, mintegy 5—600 
választó fogadta nagy lelkesedéssel a 
körjegyzőséghez tartozó Bocsárlapujtő 
Karancsalja' és Karancsberény községek 
választóközönsége részéről.

Az iskolásgyermekek részéről Hor­
váth Borbála tanuló a következő kis be­
széddel fogadta Öméltóságát, akinek a 
beszéd végeztével . virágcsokrot nyújtott 
át. ^Méltóságos Államtitkár url Szeretett 
Képviselőnk! A haladás'igazi útja a ta­
nulás. Oly szerencsétlen helyzetben va­
gyunk, hogy ez útnak nagyon csekély 
része van előttünk nyitva megfelelő is­
kola hiányában. Gyermeki szivünk me­
leg szeretetével üdvözlöm Méltóságodat, 
hogy atyai szive sugallatára körünkbe 
kegyeskedett fáradni, hogy minket meg­
felelő iskolához juttasson. Arra bátorko­
dom kérni Méltóságodat, hogy hatalmas 
támogatását ne vonja meg tőlünk, mert 
kegyes pártfogása segélyével még ez 
évben megtarthatjuk az uj iskola fölszen­
telését. E kegyért, mi mint jövő nemze­
dék hálás szeretettel követjük Méltósá­
godat, mint vezérünk atyai jóltevőnket. 
ürömmel kiáltom Isten hozta! Isten 
éltesse!

Utána Horváth István bocsárlapujtő! 
kisgazda képv. test tag. fogadta Bocsár­
lapujtő község kisgazdái és munkássága 
nevében a következő szavakkal: „Méltó- 
ságos Államtitkár Ur! Szeretett Képvise­
lőnk! Bocsárlapujtő kisgazdái és munkás­
sága nevében a legőszintébb örömmel 

‘ üdvözlöm Méltóságodat akkor, amidőn 
községünkbe érkezett és megragadom 
az alkalmat, hogy nyilvánosan megkö­
szönjem jóságát, hogy magas pártfogásá­
val keresztülvinni méltoztatott, hogy köz­
ségünk iskola építése céljára 70.000 P 
segélyt és 30.000 P 6%-os kölcsönt ka­
pott. Amidőn is tolmácsolom szeretetün- 
ket és állandó ragaszkodásunkat Méltó­
ságod iránt, kérem a jó Istent, hogy 
tartsa meg Méltóságodat jó egészségben 
adjon erőt és kitartást, hogy kerülete és 
hazánk érdekében hosszú évekig hatha­
tósan dolgozhasson. Isten hoztál Isten 

, éltesse.
Az államtitkár megköszönte a fogad­

tatást s különösen azt, hogy a legszorgal- 
# masabb mezőgazdasági és hétköznapi 

munkaidő dacára ily számosán fogadják, 
amiből azt kővezteti, hogy vele szemben 
most is azon meleg szeretet és ragaszko­
dás van meg, amely akkor volt, amidőn 
egyhangúlag képviselői mandátumhoz jut­
tatták, amely körülményt a jelenlévők­
nek feléje sugárzó szeméből kiolvas. 

" Most amidőn kerületébe jött nem mulaszt­
hatta el, hogy Bocsárlapujtő községét 
elkerülje, mivel szükségét látta annak, 
hogy az állami iskola építési ügyét, amely 
építkezéshez a község 70.000 P segélyt 
és 30.000 P 6’/o*o» kölcsönt kapott, dű­
lőre vigye i az ellentéteket elsimítsa.

Gyönyörűen fejtette ki a revízió kérdését,' 
amelyről azt állította, hogy azt egyes 
pártok és szövetkezetek nem sajátíthat­
ják ki a maguk részére, mivel a revízió 
minden igaz magyar hazafi szivében kell 
lángoljon s a hazaszeretet szent tüzénél 
minden pártkülönbség nélkül egybe keik 
forradjunk.

Örömmel értesült, hogy a salgótar- 
I'áni medence bányamunkásai csatla­
koztak a reyiziós gondolathoz, de szíve­

sebben vette volna, ha a dorogi bánya­
munkásokat megelőzték volna.

Beszámoló beszédet nem kiván tar­
tani de szükségét tartja annak, hogy az 
egybegyült választóknak tudomására hozza 
hogy gróf Bethlen István miniszterelnök­
nek fáradhatatlan és értékes munkája ré­
vén sikerült Olaszország és Lengyelor­
szág barátságát megnyerni miáltal a re­
vízió kérdése is kedvezőbb helyzetben 
van mint volt évekkel ezelőtt.

Az adózásról beszélve hangsúlyozta 
hogy e téren fokozottabban teljesítse kö­
telességét mivel az államkormányzat 
csakis úgy tud megfelelni kötelezettsé­
geinek hu az előirányzott összegek za­
vartalanul befolynak az állam pénztárába.

Újólag megköszönve a szép fogad­
tatást és kérve a választóknak bizalmu­
kat Ígéretet tett arra, hogy minden jo­
gos kérelmüket illetékes helyen támo­
gatni fogja. ,

Képviselőnk a fogadtatás után meg­
tekintette a cigányok által lakott helyet 
nemkülönben a község piacterét s tájé­
koztató jelentéstételre hívta fel Kováit- 
sik József körjegyzőt, aki is előterjesz­
tette, hogy kívánatos volna a cigányok­
nak a község legforgalmasabb helyéről 
való kitelepítése s az uj állami iskolának 
az általuk jelenleg lakott területen való 
felépítése de ez 34000 pengőt igényelne 
amely összeget a község jelenlegi gaz­
dasági helyzetében nem tud előteremteni, 
mig ellenben a piactér ingyen áll ren- 
delkézésére.

Képviselőnk tekintetbe vette azon 
körülményt, hogy a cigányok kitelepítése 
34.000 pengőbe kerülne, amely összeget 
a község csakis súlyos megadóztatás ré­
vén tudna előteremteni s tekintetbe vette, 
hogy a piactér ingyen áll rendelkezésre 
s kifejezésre juttatta, hogy bár minden 
községnek volna ilyen területe iskolaépí­
tés céljára. Felkérte Dr. Huszka Ernő 
miniszteri tanácsost — aki képviselőnk 
kérelmére csakis azon célból csatlakozott 
kiséretéhez, hogy az iskolaépítés ügyét 
dűlőre vigye — hogy amennyiben a pi­
acteret alkalmasnak találná járuljon hozzá, 
hogy az iskola itt épüljön fel a nyújtott 
támogatás mellett.

Dr. Huszka Ernő miniszteri tanácsos 
képviselőnk kérelmére hozzájárult, hogy 
az iskola megfelelő feltöltés mellett a 
piactéren épüljön fel, egyben felhívta 
az ezen alkalomból Budapestről magával 
hozott mérnököt, hogy a piacteret mérje 
fel s az iskola s egyéb épületekuek a 
piactéren való elhelyezését akként esz­
közölje, hogy az elhelyezés a Karancs- 
hegy s a róm. kath. templom környé­
kére, mint háttérre ne legyen káros.

Képviselőnk ezután több bányamun­
kás és kisgazda kérelmét hallgatta meg 
s utasította a körjegyzőt, hogy azokat fog­
lalja Írásba s elintézés végett hozzá ter­
jessze fel, miután kíséretével dr. Papp- 
Szász Tamás földbirtokost látogatta meg 
ahonnan Karancskeszi községbe távozott.

Dr. Sztranyavszky Sándor államtit­
kár útját a déli harangszó után Karancs 
keszi felé folytatta, ahová 12 óra 25 
perckor érkezett, ahol Nagy Imre ottani 
ácsmester által művésziesen elkészitett 
diszkapu és a falu népe várta. Elsőnek 
vitéz Poltári Vilmos csendőrőrnagy jelent­
kezett az államtitkárnál, majd mielőtt a 
községháza udvarán készített emelvényre 
fellépett volna vitéz Zsidai Pál községi 
pénztárnok állott Öméltósága elé, aki ka­
tonás magatartással és a nála ismert nyu­
godtsággal a község képviselőtestülete 
és közönség nevében üdvözölte és kö­
szöntötte az államtitkárt, oly közvet­
len talpra esett meleg szavakkal, hogy az 
államtitkár később külön megköszönte 
és figyelemre méltatta személyét. Ballon 
János bányaaknász üdvözölte azután az 
államtitkárt a helybeli bányaműnké- 
sok nevében, kérve jóindulatát a bányá­
szok iránt.

A zöld ágakkal Ízlésesen körülvett 
emelvényen lépett szólásra az államtitkár 
és nagy hatású beszédjének keretében 
átadta község választó közönségének a 
megígért fehér zászlót amelynek felírása 

külső vágányokra, hogy a menetszázadok 
(Marsch kompagnie) vonatai akadálytala­
nul juthassanak a frontra és ha ez az in­
tézkedés nem az úgynevezett, élelmezési 
állomáson érte a sebesültek vonatát, ha^ 
nem valami kisebb állomáson, akkor bi­
zony félnapok is elteltek, mig a szegény 
sebesültekről gondoskodás történt.

Ezt előrebocsájtva érthető lesz, hogy 
a szegény sebesültek pokoli kínokat ál­
lottak, ki, az elhanyagolt sebek bűze töl­
tötte meg a kupékat, a ventillapziós ké­
szülékek semminek bizonyultak, az abla­
kokat nem volt szabad kinyitni, mert a 
haladó vonat önszülte légáram és a vele 
a kupéba becsapódó füst és szénszag 
tűrhetetlenné tette volna az ottmaradást, 
a fekhelyhez láncolt betegnek. Itt valamit 
kellett tenni és pedig haladéktalanul, ha 
csak nem akartuk tovább veszélyeztetni 
a sebesültek testi épségét.

A vonaton nem volt semmi felszere­
lés, sőt még a sebesültek szomjúságát 
csillapítandó, kénytelenek voltunk a£ egyes 
állomásokon vizet kérni, mert nem vplt 
ez kéjvonat, amelyet minden jókkal vár­
nak a nagyobb állomásokon, sörökkel, 
szendvicsekkel, pozsonyi kiflivel és a töb­
bivel, nem csiklandozhatta senki merkan. 
til' érzékét a szegény betegek állapota.

Azt gondoltam, hogy az egyes cso­
mópontokon, ahol órákig kell majd vesz­
tegelnünk. módunkban lesz, a sebesüleken 
segíteni. Sajnos nagyott csalódtam, mert 
ahogy Bánréve állomásba befutottunk, 
tényleg vagy busz, vöröskereszt karszal- 
lagos hölgy, kannákat, kosarakat és egyéb 
tartályokat utánuk hordozó kísérettel kö- 
rüirajzották a vonatunkat a legádázabb 
rikkancsott megszégyenitő ügybuzgóság- 
gal tudtára adták mindenkinek akit illat, 
mi minden jót rejtenek és élvezetet nyúj­
tanak a rejtelmes tartályok, levest, kávét, 
teát süteményt, gyümölcs, narancs, bor, 
cigaretta, szivar mind megvolt, de egy 
száll kötszert, azt nem lehetett a lukuli 
tömeg között találni. Kérdeztem a legte­
kintélyesebbnek látszó szamaritánus hölgy­
től, hogy a községben nincsen-e orvos 
vagy patika és hogy a sok enni és inni 
valón kívül, miért nem jutott eszükbe, 
hogy kötszereket is hoztak volna maguk­
kal, Azt felelte, hogy az orvosok bevo­
nultak tehát orvos nincsen, ők a kötözés­
hez nem értenek, eszükben sem volt, köt­
szerekről gondoskodni.

Tovább mentünk* Füleken ugyanaz 
a rend. Az aki nem volt kénytelen az 
ágyat nyomni, hanem szabadon mozog­
hatott, duslakodott e mindenféle jókban, 
aki a fekhelyéről elmozdulni nem tudott, 
bizony hoppon maradt, de ha szabad is 
lett volna a kupékba bemenni, akkor sem 
lett volna hasznunk, mert elmullott az ét­
vágyuk az elhanyagolt sebek fájdalmaitól.

Füleken nem időztünk sokáig, in­
dultunk Salgótarján felé, mondom a fő­
hadnagynak, biztos vagyok benne, hogy 
Salgótarjánban, . mindenesetre abba a 
helyzetben jutunk, hogy átkötözhetjük, a 
szegény szenvedő sebesülteket, mert tud­
tommal nem vonultak be áz Összes orvo­
sok, három patika is van, ott lesznek min­
den bizonnyal teljes aparátussal, mert, 
úgy okoskodtam, a háború kezdete óta 
Miskolcon a legkedveltebb korzó az ál­
lomás volt, hát Tarján sem tesz talán ki­
vételt.

Befutottunk Salgótarján nagy állo­
mására, nagy halálos csend honolt az 
egész állomáson, a vonatot fogadó tiszt­
viselőkön kívül egy lelket sem láttunk, 
nem kínált itt senki frissítőket és bár ak­
kor még Mátranovákon laktam, de mégis 
Salgótarján volt az én közigazgatási köz­
pontom, szégyeltem és rösteltem a főhad­
nagy előtt, hogy Salgótarjánról zengett 
dicshimnuszom, oly gáládul csütörtököt 
mondott; 1

De mégsem cáfolta még a sort Sal­
gótarjánról táplált jó véleményemet, mert 
hallják és csodálkozzanak, alig hogy a 
vonat megállt, nyílik a kupénk' ajtaja és 
betoppan fájtuk K.... I.... ur leány és R..„ 
J.... salgótarjáni kereskedő, mindegyiknek 
kezében, két—-két hatancs a másikban 
pedig égy—egy megkezdett doboz hölgy­
cigarettával.

Mindkettő régi jó ismerősöm volt, 
emberszeretetük annyira meghatott, hogy 
összeszedve minden rhetorlkal (szónoki) 
tudásomat és imigyen Üdvözöltem: Hála 
Istennekl Azt gondoltam, hogy Salgótar­
jánban kihalt az emberszerétet és a fele­
baráti segélyezés nepies érzéke, alaposan 
megcáfolták ebbell peszlmisztikus föltevé­
semet, mert látom, hogy nem sajnálták 
• hosszú utat Idáig és elhozták amit hozni

„A hűség ha állandó, az ígéret ha be­
tartják, akkor érték.* Lelkes beszámoló­
jában többizben megzavarta a nép éljen­
zése, sőt az eső is beavatkozott, de nem 
befolyásolta, mert beszédjét a szemező 
eső dacára is folytatta lélekkel és szere­
tet hangján.

A beszéd végén Mészáros Ferenc 
községi jegyző a gyönyörűen hímzett zász­
lót a választó közönség nevében átvette 
és annak adományozóját a hűségről és 
és ragaszkodásról biztosította. Tabódy 
Tibor országgyűlési képviselő szólalt még 
fel, aki az államtitkár érdemeit és ál­
lamférfiul rátermettségét fejtegette.

Egy óra 30 perckor az államtitkár és 
kisére a karancskeszii kis bányakaszinóba 
vonult ki, ahol az addig használaton kí­
vülálló és raktár célját szolgáló kis ka­
szinó valósággal átvarázsolva a legkelle­
mesebb benyomást tette az érkezőkre. A 
zöldágakkal és virágokkal feldíszített kis 
étteremben a legizlésesebb terítékek mel­
lett 30 személy foglalt helyet. Képviselve 
volt ott föidmives, iparos és bányamun­
kás is annak megemlítése mellett, hogy 
a környékbeli földbirtokosok teljes számj 
bán és a tisztviselők nagy részben je­
len voltak.

Az első felköszöntőt Dr. Sztra­
nyavszky Sándor mondotta a kormányzóra, 
amit az ünneplők hangos éljenzése kö­
vetett. A következő szónok Horváth 
László volt, aki megfontolt szép fejtege­
tésben a szociális gondolkodásról és ily 
igazgatásról elmélkedett, majd a zászló 
felírására utalva az államtitkár és kísére­
tének üdvözlése után beszédét azzal fe­
jezte be, hogyha az Ígéretet betartják, 
akkor a hűség állandó.

A plébános üdvözlését a*kiséretben 
levő Kohut Adorján országgyűlési képvi­
selő köszönte meg, majd Róth Flóris 
bányafőtanácsos mondott ismét felköszön­
tőt a magas vendégekre és a szociális 
gondolkodást fejtegetve beszédét oly 
jóleső érzéssel fejezte be, hogy a község 
szegényei részére 5 vaggon szenet aján­
lott fel.

Erődy Harrach Thamér volt a kö­
vetkező, aki nem a jó képviselőt, hanem 
az okos választót kívánta ünnepelni, en­
nek amaz csak természetes következ­
ménye lehet és a kettő együtt az a har­
mónia, ami az eredmény eléréséhez el­
maradhatatlan. Poharát ezen harmóniára 
ürítette.

Az ide már 4 óra felé járt s hogy 
az előre elkészitett programra betartható 
legyen a készülődés jelei mutatkoztak, 
amikor az államtitkár ismét szólásra emel­
kedett és a zárszó jogán magas szárnya- 
lásu beszédében méltatta kíséretében levő 
Huszka miniszteri tanácsos érdemeit, mint 
olyat, akiből sokat adjon az Isten ennek 
a szerencsétlen országnak. Köszöntötte 
Veres Zoltán főszolgabíró és Dr. Förs- 
ter Kálmán polgármestert, mint az 
ő segítő munkatársait, akik nélkül az ő 
törekvése meddő maradna és eredményt 
fel nem mutathatna. Fejtegette tovább 
ehhez a földhöz való ragaszkodását oly 
szeretettel és szívvel, hogy szavaival és 
lelkesedésével teljesen magához ölelte 
hallgatóságát.

Az államtitkár és kísérete * 4 óra 
után hagyta el jó hangulatban Karancs­
keszi községet, ahol őszinte örömet ha­
gyott hátra azok számára, akik fáradsá­
got nem ismerőén elkövettek mindent a 
nap sikere érdekében.. A kiválóan sike­
rült rendezésért ejismerés illeti Mészáros 
Ferenc jegyzőt és Horváth László plé­
bánost.

Élményeim a világ­
háború elején.

Irta: Dr. Soltész József b. főorvos.
(Folytatás.)

A m. kir. Honvédelmi Minisztérium 
felmentése alapján 1914. október Végén, 
egy sebesülteket vivő vonaton utaztam 
haza.

Bejárva a vonat diszlokácziós kupé­
it arról győződtem meg, hogy a súlyos, 
speciálista műtéteket igénylő sebesültek 
állapota kétségbeejtő, valahol Mezőlabor- 
con, vagy Sátoraljaújhelyen kötözhették 
át a sebesülteket, azóta pedig, amint a 
kísérő főhadnagytól megtudtam, a sebe­
sültek felé nem is néztek, sőt az egyes 
állomásokon, ahol a sebesültek vonata 
vesztegelni volt kénytelen, még kellő élel­
mezésről sem gondoskodtak, ami termé­
szetes is, mert a sebesültek vonatát, he­
venyében tartották vissza és terelték a
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jónak és üdvösnek tartottak, de sajnos 
adományaikkal nem boldogulhattunk* mert 
háromszáz sebesült között, szives adomá­
nyaikat, nem tudnék egyenletesen el* 
osztani.

' Ezzel lementem és felkerestem az 
állomás főnököt és arra kértem, volna 
szives értesíteni a kisterenyei állomásfő­
nököt azt kérve tőle, hogy kérje az álló* 
másra az ottlakó két orvost, és gyógysze­
részt, hogy hozzanak magukkal köt* és 
a sebek tisztítására szükséges fertőtlenítő 
szereket

A kisterenyei állomásra érve, ott 
vártak ránk az orvosok, a gyógyszerész, 
kötszerekkel megrakott taligával.

A kötözésnél segédkezett a főhad­
nagyon a gyógyszerészen és az orvoso­
kon kívül az állomás főnök és a vasutas 
szfebad tiszti és altiszti kar, ment a dolog 
mint a karikacsapás.

Azt hiszem soha ennyi áhitatos há­
laimát nem rebegett senki, mint a kin* 
jaiktól felszabadított sebesültek, akkor a 
kisterenyei állomáson.

Ezzel búcsút vettem kedves, bátor 
katonáinktól, Mátranovákra utaztam csa­
ládomhoz, azzal, hogy másnap jelentkezem 
Salgótarjánban, szolgálattételre „pio 
Patria ac Humanitate.**

U. i. Ha jól emlékezem vissza, a 
kisterenyei női lakosság meg is vendé­
gelte a sebesülteket.

Hírek és különfélék
Kormányzónk születésnapja. 

Junius 18-án ünnepli a nemzet Horthy 
Miklós kormányzó születésnapját. Évről* 
évre nagyobb fénnyel ünnepli a magyar 
e napot. Nagy szükség van arra, hogy 
a mostani ünnep még melegebb, hűsé­
gesebb legyen. A környező államok de* 
marsa bizonyára jobban mutatja az idők 
jelét, mely a trianon^ határokat recseg­
teti. A magyar irredentizmusban rémeket 
látnak, de az ő irredentizmusuk meg 
van eng dve. Az élni akaró magyarság 
egyetemes és elszánt ragaszkodását ajánl­
juk fel születésnapi ajándékul kormány­
zónknak, hogy minél előbb megérje szi­
vének legforróbb vágyát! Isten éltesse 
és vezérelje utján!

Házasság. Pályi Pál Nógrád* és 
Hont k. e. e. vármegyék főispánja és 
néhai neje Jerfy Ilona leánya Mária Mag­
dolna valamint balassagyarmati Dr. Baint- 
ner Ferenc ny. gazd. akad, igazgató és 
neje Kronraff Leopoldine fia balassagyar­
mati Dr. Baintner Ottó várm. árvaszéki 
ülnök f. évi junius hó 22-én d. e. 12 óra* 
kor tartják esküvőjüket a róm. kath. 
templomban.

Szent Erzsébet Nőegylet ki­
rándulása. Igen sikerült, kedélyes ki­
rándulást rendezett a Kath. Nőegylet 
f. hó 9-én Salgóra. Két vonattal s igen 
sokan gyalog mentek fel a gyönyörű szép 
időben Salgóra. hogy a kiránduláson részt 
vegyenek. Upponyi József hittanár tartott 
magas szárnyalásu költői képekkel gazda­
gítva egyházi beszédét, s utána csendes 
szentmisét szolgált. A szentbeszéd után 
az összegyűlt buzgó közönség részére, 
amely között ott láttuk a salgói telep 
egész lakosságát, cserkész és levente csa­
patait A vallásos rész befejezése után a 
közönség az erdőbe vonult fel, ahol előbb 
gulyásosztás és kedélyes sörözés követ­
kezett, mely után késő estig ropta a tán­
cot a Kapi bácsi dirigálta acélgyári zene­
kar zenéjére. A szentmise alatt ugyancsak 
Ursutz József karmester vezetése mellett 
a salgói fúvós zenekar játszott egyházi 
darabokat. Mint értesültünk a kedves ki­
rándulásnak megrendezése és sikere a 
•Szent Erzsébet Nőegyíet" vezetőségén 
kivül Rameshoffer Béla bányagondnok és 
neje Laun Ferenc főművezető és Lipthay 
Elemér élelemtáros nevéhez fűződik.

Kinevezés. Kovács Géza állami 
iskolai vezetőtanitót a közoktatásügyi mi- 

, nisztérium az I. kér. iskola igazgatójává 
nevezte ki. Kisérje sok siker uj megbíza­
tása körében is munkálkodását.

Megjelent Salgótarján és a Ka* 
rancs-Medves vidék részletes Kalauza. 
Városunknak egyik legszebb és legérté­
kesebb műkincse e könyv, mely évszáza­
dokra visszamenő kutatások alapján, a 
régi kenyereden Tarján kezdetleges köz­
ségi viszonyait, a későbbi nagy ipari 
Centrumot alkotásaival, kiránduló helyei­
vel, geográfiai ismertetéssel tárja az ol­
vasó elé. Nem egy lelkes polgár kiáltott 
fel ötömmel; HM Ittamek csakhogy

megjelenti Büszkesége e mü mindnyá­
junknak akiket az isteni gondviselés e vá­
rosba, vagy vidékére helyezett. Az egy 
mümelléklettel, 1 látképmelléklettel, 3 
térképvázlattal, 18 képpel, 19 rajzzal, 5 
alaprajzzal és a város látképével illuszt­
rált könyvet lehetetlen bizonyos elfogó­
dottság és meghatottság nélkül olvasni. 
A felbecsülhetetlen munka — ami a leg­
illetékesebb faktorok bámulatát és elis­
merését is kiérdemelte, — különösen 
azok előtt domborodik ki teljes nagysá­
gában, akik látták Dr. Dornyay Béla 
reálgimn. tanárt, e könyv és sok hasonló 
műnek kiváló szerzőjét, hogy minden kis 
szabad idejét a vidék és könyvtárak ku­
tatására fordította. Hidegben, sárban, 
esőben is járva e vidék nehéz terepeit, 
sokszor talán félreismerve, hideg fogad­
tatásban részesülve. Ö mindezt nem vette 
észre és vitte az alkotni vágyás nemes 
tüze a kijelölt utón s e könyv megszü­
letése az ő lelkének legnagyobb öröme, 
mert ö érzi és tudja legjobban, hogy mi­
lyen nehéz előzmények után látott nap­
világot e mü, mely Végh Kálmán hely­
beli nyomdász szép kiadásában jelen! 
meg. (A szerzőnél mint értesülünk 2*50 P 
kapható e 130 oldalas mü. Bolti ára 
drágább lesz. Fenti áron előjegyeztetni 
lapunk kiadóhivatalában is lehet. Szerk.)

A nógrádi evangélikus lelkész 
egyesület junius 5-én tartotta ezévi ér­
tekezletét Balassagyarmaton, dr. Csengödy 
Lajos elnöklete mellett, amelyen Mihalovits 
Samu esperes osztott úrvacsorát, az elnök, 
Lombos A. János felsöpetényi, Sztolár 
Miklós lucfalvi lelkészek olvásták fel a 
kitűzött témákról tanulmányaikat, amiket 
széleskörű megbeszélés és vita követett.

Ifjúsági majális. Az Evangélikus 
Nőegylet junius 16-án vásárnap 5 órakor 
ez évben is megvendégli egy majális ke­
retében a tanuló ifjúságot a városi kioszk­
ban, amelyre minden érdeklődött ez utón 
is meghiv.

Helyreigazítás. Űrnapján a kör­
menet alatt az egyházi zenét az acélgyári 
zenekar szolgáltatta Ursutz József kar­
nagy vezetésével.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak az egyéneknek, egyesületeknek és 
testületeknek kik feledhetetlen férjem ha­
lála alkalmával velem együtt éreztek és 
megjelenésükkel fájdalmamat enyhíteni 
igyekeztek, ez utón mondok hálás köszö­
netét. özv. Meitzen Jánosné.

Üzlethelyiség kiadó. Füleki utcá­
ban 11. szám alatt* Fűszer üzletnek is 
alkalmas. Várady András szabónál.

Népmentési akció. Most már erős 
a remény, hogy az Osztroluczky birtokot 
a szegény nép fogja kapni Mátraszöllösön, 
mert olyan férfiak vették kezükbe az 
ügyet, kik nem csak szépen Írni és be­
szélni tudnak a szociális kérdésről, hanem 
cselekedni is a nép érdekében. így föld­
höz jut minden igénylő és lesz közös le­
gelő és közős erdő. A közös legelő révén 
fellendül az állattenyésztés és lesz tej az 
eddig tüdőbajos gyermekeknek, sőt tej­
szövetkezet mellett egy uj biztos jöve­
delmi forrás. Jól járnak a falu szegényei 
is, mert a jelenlegi vevő sokak előtt 
nyilvánosan kijelentette, hogyha megsza­
badul a birtokvételtől 500 pengőt ad a 
falu szegényeinek, mert a pénzpiacon 
pénze nagyobb kamatot hoz. Egész ter­
mészetesen lévén ö inkább szakképzett 
pénz-, mint földbirtokos. De legjobban 
jár az állam, mely csekélyke áldozattal 
elégedett, biztos adófizető, földtermelő 
és elszánt honvédő polgárokat kap.

Betörések. Városunkban az utóbbi 
időben 11 betöréses lopásról tettek je­
lentést a rendőrségnek. Dr. Szabó Ele­
mér, Sarkady Lajos és Mihály Sándor 
áll. rend, detektívek ügyes munkájának 
eredményekép hurokra kerültek a betö­
rők: Tari József, Dénes István, Kutenics 
Ferenc, Stark János. A lopott holmik 
egyrészét megtalálták. A betörőket a ba­
lassagyarmati ügyészség fogházába szál­
lították.

A Hirschgyári Olvasókör f. hó 
8-iki kuburestélyének keretében lovag 
Marnó Tivadar alezredes a munkavéde­
lemről tartott előadást. Ismertetését a meg­
jelentek érdeklődéssel hallgatták és min­
denki tiszta képet kapott a munkavéde­
lem nagy jelentőségéről, mely nem társa­
dalmi osztályok ellen létesült és nem is 
egyes osztályok érdekeit szolgálja, hanem 
mindenkor a közéi deket tartjajszem előtt. 
Jelszava a közérdek megvédése, ha kell 
oly munkával, amely nem élethivatásunk. 
Célja belső zavargások esetén a rend 
fentartáaának és a közüzemek zavartalan

menetének segítségére lenni. A munka* 
védelem humanistákul hivatását a sok 
példa közül jellemzően illusztrálta az elő­
adó az angliai sztrájkok alkalmával az 
angol munkavédelmi osztagok működé­
sével, amikor a pályaudvarokon aristok- 
{aták végezték a vasúti hordárok munká­
ját. Segítségükre voltak öreg és beteg 
utasok pogyászainak elszállításánál. Min­
denki megértéssel fogadta az előadás vé­
gét és azon meggyőződéssel, hogy soha­
sem volt hazánknak nagyobb ^szüksége 
az erők koncentrálására a külső és belső 
ellenségekkel szemben, egyhangúlag a 
munkavédelemhez való csatlakozásuknak 
adtak kifejezést. Markovics Gusztáv és 
Horváth Loránd szavaltak a tőlük meg­
szokott hozzáértéssel és lelkesedéssel. Vi- 
lezsál Antal karnagy vezetésével a da­
lárda és a zenekar nótákkal villanyozta 
fel és gyönyörködtette a megjelenteket. 
Előadás után a közönség még hosszú 
ideig jókedvben együtt maradt.

A Róm. Kath. Olvasókör 1929 
junius hó 16-án d. u. 2-től tartja a befe­
jező versenykugiizással a kuglizó meg­
nyitást, mely alkalommal szép nyere- 
ménytergyak kerülnek kiosztás alá (ezüst 
kávéskészlet stb ) Nagy érdeklődést vár 
az Elnökség.

A Stefánia és Somoskői cik­
keket technikai okok miatt jövő szá­
munkban közöljük.

Megjelent a

SALGÓTARJÁNI KALAUZ
Dr. DORNYAY BÉLA gitnn. tanár szerkesz­
tésében. — Kapható „A MunkaM-nyon>dában 
és a szerzőnél. Ára 2-50 P.

Színház Salgótarjánban. E hó 
25-én kezdi Halmi Jenő jólszervezelt tár­
sulata 6 hétre tervezett évadját. A tár­
sulatot a legjobb hírek előzték meg s 
igy reméljük, hogy a tavalyinál jobb sze­
zonjuk lesz. A régiek közül Takács Osz­
kár, Marosi Géza, Szalma Sándor, Dankó 
Böske, Szűcs Vilma és Kürthy Kálmánt 
látjuk viszont, nagy nyeresége a társu­
latnak Trillay Hona primadonna, Tímár 
Kató szubrett és Szabó Samu táncos­
komikus.

A f. évben tervbe vett nagy já­
rási verseny és evvel kapcsolatosan a le­
vente kiállitás, mely az országban az 
első lesz, mind nagyobb és nagyobb mé­
reteket ölt és igy indittatva érzem ma­
gamat arra, hogy azon egyesületeket, 
melyek még mint kiállítók részvételüket 
be nem jelentették, vagy egyáltalán még 
nem is gondoltak reá, tegyék komoly 
megfontolás tárgyává, hogy ezen a kiál­
lításon tehetségük szerint részt vegyenek. 
A kiállitás fövédnökségét Sztranyavszky 
Sándor képviselő, «n. kir. belügyi állam­
titkár elfogadta, még más magasrangu 
urakat felkérek erre, de ne ez legyen az 
ok, hogy valaki résztvesz a kiállításon, 
hanem az. hogy ennek célja főképpen az, 
hogy a járás és város területén levő sze- 
génysorsu leventcköteles ifjaknak tél előtt 
lábbelit és ruházatot szerezhessünk. Ne 
álljon aztán az igényléseknél egyik, vagy 
másik részt nem vevő egyesület, ha nem 
veszi ki részét a segítségből. És mert ez 
az országban az első ilyen kiállítás, meg 
van a reményem arra, hogy nagy látoga­
tottsága lesz, de evvel szemben meg is 
kell mutatnia a járás és város ügyes if­
júságának, hogy ha akar tud is felmu­
tatni még ebben is eredményt. Kérem az 
oktatói kart, hogy a leventék között be­
szélgetve hassanak reájuk, hogy kéz­
ügyességük munkáját, legyen az bármily 
kezdetleges, küldjék be, hiszen ez olyan 
munka nekik a mellyel foglalkoznak ál­
landóan; Hogy tájékoztassam közelebbről 
a leventéket, a kővetkezőket üzenem: 
Kiállításra kerülhet, minden levente által 
készített kézimunka, legyen az bármi. 
Gyékény, kosárfonás, faragás, rajz, gép­
rész, szerszám, kisebbített gazdasági gép, 
esztergályos, cipész, bőr, rézmunka, de 
lehet a levente nyereménytárgyai is. az­
után levente egyesületek vándordijai, 
zászlói, érmei stb. szóval minden nem élő 
dolog a mi alkalmas arra, hogy a kiállí­
tás fényét emelje. Kérem az oktatói kart, 
hogy a nép minden rétegében terjessze, 
hogy augusztus 15-én levente kiállitás 
lesz, Salgótarjánban, hogy minnél többen 
nézzék meg. De felkérem az oktatói kart 
arra is, hogy úgy a saját, mint mások 
tulajdonában tudott harctéri tárgyak, em­
lékek, fényképek stb. rendelkezésünkre 
való bocsájtáiával járuljanak hozzá a si­
kerhez. Ezen kiállítandó tárgyak beszál­
lítására intézkedni fogok, abban az érte­

Itt a tavasz.
— Irta: Dr. Tóth Mátyás — 

Énekli egy Gavallér a Pipis tetőn.
Itt a tavasz, itt van itt, 
érzi szivem is 
izgulékony, mozguiékony 
már a kis hamis. 
Ahány leány mind szereti, 
egy már nem is elég neki, 
Ö a kis hamis — 
itt a tavasz, itt van itt 
érzi szivem isi

De hamis a leány is, 
ó az is ravasz 
Nem szeret, de visszakacsint, 
ha itt a tavasz.
Nézek jobbra, nézek balra 
szőke lányra, barna lányra, 
de az is ravasz —
Nem szeret, de visszakacsint, 
mert itt a tavasz/

lemben, hogy kb. augusztus 1-én lesznek 
beszállítva éspedig egy napon egy álta­
lam kiküldött gyüjtőteherautóval. Kérem 
az oktatói kart, hogy fejtsen ki minden 
tevékenységet arra, hogy az országban 
első levente kiállitás méltó legyen a já­
rás és város leventéinek jó hírnevéhez és 
legyen meg annak eredménye, hogy több 
szegény érdemes leventénket fel tudjuk 
ruházni. Kérdezősködésekre szívesen ren­
delkezésre állok és jelezni kívánom, hogy 
a legszebb és legtöbb tárgyat kiállító 
levente egyesület oktatóját meg fogom 

| jutalmazni. De megfogom jutalmazni a 
levente égyesületet is. Szebb jövőtl

Vitéz Pál Imre s. k.
Szenvedő nőknél a természetes 

♦ Ferenc Józsefe keserüviz könnyű, eről­
ködés nélkül való bélkiürülést idéz elő 
és ezáltal sok esetben rendkívül jótékony 
hatással van a beteg szervekre. A női be­
tegségekre vonatkozó tudományos iroda­
lom több megalkotója irja, hogy a Ferenc 
József víz kitűnő hatásáról a saját kísér­
letei alapján is alkalma volt meggyőződést 
szerezni. Kapható gyógyszertárakban, dro­
gériákban és füszerüzletekben.

Hirdetmény.
Junius hó 18-án nagybányai vitéz 

Horthy Miklós kormányzó ur Öfőméltó- 
ságának születésnapján d. e. 9 órakor a 
r. k., 10 órakor az ev. és izr. templom­
ban istentisztelet lesz, melyre a. hatósá­
gokat, hivatalokat, egyesületeket és a vá­
ros közönségét meghivom.

Felkérem, hogy az istentisztelete­
ken minél nagyobb számban megjelenni 
és az épületeket fellobogózni szívesek 
legyenek.

Salgótarján 1929. junius 14.
Dr. Főrster Kálmán 

polgármester.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egye­
lőre egyesitett vármegyék alispánja.

10133/1929. szám.

Pályázati hirdetmény.
Nógrád és Hont közigazgatásilag 

egyelőre egyesitett vármegyék által az 
1921 évi XLIV. t. c. alapján szervezett 
m. kir. reáliskolai nevelőintézetekben lé­
tesített alapítványnak (2) kettő helye az 
1929/1930. tanév kezdetén betöltendő lesz.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
ily arányú kérvényeiket a Budapesri Köz­
löny 1929. évi május 26 án megjelent 118. 
számában közzétett általános pályázati 
hirdetményben megszabott feltételeknek 
megfelelő módon szerkesztve és kellően 
felszerelve úgy nemkülönben a járási fő­
szolgabíró, vagy a r. t. város polgármes­
tere által záradékolt községi bizonyitvány- 
nyal igazolva azt is, hogy folyamodó 
Nógrád és Hontvármegyék területén le­
galább 10 év óta községi illetőséggel bir, 
hozzám legkésőbb folyó év julius 1-ig 
nyújtsák be.

A később beérkező pályázati kérvé­
nyek lárgyalbatók és figyelembe vehető k 
nem lesznek.

Az általános pályázati és felvételi 
feltételeket tartalmazó hirdetmény a hi­
vatalos órák alatt hatóságommal, vala­
mint a főszolgabírói hivatalokban továbbá 
Balassagyarmat és Salgótarján r. t. váro­
sok polgármestereinél akadálytalanul bárki 
által megtekinthető.

Balassagyarmat, 1929. junius 1.
Baross t. k.

alispán.
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Meghívó. A piactéri Óvodások év­
záró ünnepélye június hó 15-én d. u. 5 
órakor a Róm. Kath. Olvasó Körben lesz 
megtartva, melyre szeretettel meghívják 
a gyermekek szüleit, Mansz tagjait és a 
tanügyért érdeklődő barátokat az Óvónők.

Síremlékek
Elsőrendű márvány, gránit 
és syenitből a helyszínére 
szállítva, felállítva felirati vésé- 
sel aranyozással elvámolással. 
Rendkívül jutányos áron be­
szerezhetők

GLASER EMIL 
sirkőüzletében Losonczon 
(Slovensko), Jókai u, 6. Írásbeli 
megkeresésre személyesen jövök 

vétel kötelezettség nélkül.

A magyar gyorsírásról. 
Mottói .Amelyik gyorsírás a legkisebb gyer­

meké, azé a gyorsírásé a jövő!**
Sokat hallottunk a magyar gyors­

írásról, de hogy ez milyen nagy szolgá­
latot tesz a gyakorlati s inár az elemi 
iskolai életkorban is, erről azonban sze­
mélyesen csak azóta győződtem meg, 
mióta az én kislányom is — III. elcmista 
korában — népgyorsiró lett.

1927. tanév kezdetén a salgótarjáni 
III. kerületi állami elemi népiskolához uj 
tanerő érkezett. Sztankovits igazgató ur 
s a többi tanító urak hozzájárulásával 
Deák Tamás tanitó kihirdette a gyere­
kek között, hogy aki akar, tanalhat 
gyorsírást. Az igy önként jelentkezőknek 
elkezdte tanítani a Nagy Sándor nemzeti 
rendszerű gyorsírás, elemi részét, a „Nép­
szerű Gyorsírást". Ezek között volt az én 
gyermekem is: Sándor Aranka, ki jókedv­
vel fogott az uj irásriak. A napi leckéje 
megtanulása után minden nnp egy órát 
* gyorsírásnak szánt. Hetenként pedig há­
romszor Deák tanitó’ur oktatta és fejlesz­
tette tudását, úgy hogy egyszer csak 
azt láttam, hogy már hasznosítja is. A 
tanév végén pedig, midőn a gyorsírásból 
versenypályázatot Írtak és azt Deák tanitó 
ur beküldte a Magyar Gyorsírók Egyesü­
letébe, legnagyobb meglepetésemre, on­
nan oklevelet nyert.

Tehát nem álom! Egy kilenc éves 
kis leány, aki az elemi népiskola 111. osz­
tályát végezte, már oklevelet nyert a 
népgyorsirásból.

Itt felemlítek egy esetet arra, hogy 
milyen nagy hasznát veszi az elemi is­
kolai tanuló a magyar elemi népgyors- 
irásnak.

Kis leányom az iskolában házi fel­
adatnak leirni való leckét kapott a föld­
rajzból. Amit rendes Írással egy óra alatt 
tudunk leirni, ő azt egy negyedóra alatt 
leírta. Ha figyelembe vesszük, hogy ő 
nála a gyorsírás még be sem idegződ- 
hetett úgy, mint ahogyan akkor, ha a 
közönséges Írással egyszerre fogott volna 
a tanulásához, akkor kitűnik, hogy ha­
sonló beidegződés és begyakorlás mel­
lett a közönséges írás begyakorlására for­
dított időhöz képest az egy negyedrésznyi 
idő helyett egy hatodrésznyi idő alatt 
irta volna le. Ez által nagyon sok időt 
meglehet takarítani. De meg lehet taka­
rítani minden négy toll és négy fűzet be­
vásárlásánál is már háromnak az árát. 
Azt pedig nagyon jól tudjuk, hogy sze­
gény munkás ember családjánál a sok 
három író toll és három füzet ára sokat 
jelent!

De mint a gyermekem egészsége 
felett őrködő szülő a magam részéről 
ezen anyagi javaknál még összehesonlit- 
hatatlanu! többre becsülöm egészségügyi 
szemyontból azt a fizikai munkaerőt, ide­
get és nyugalmat, ami igy megtaka­
rítható!

Ezek nagy figyelmet érdemelnének 
úgy a gyermekvédelmi, mint munka s 
igy egészségügyi és gazdasági, szellemi 
többtermelői szempontból is.

Ha az elemi népgyorsirás közkincs 
lenne, ez jelentené a magyar nemzetnek 
egy fölsem becsülhető uj pénzforrását s 
a magyar nép művelődésének egy uj le­
hetőségét. így a kivándorolt testvéreink 
sem vesznének el az ó hazára nézve, mert a 
szegény munkás ember is sűrűbben leve­
lezne akkor, ha gondolatai leírására elég 
lenna egy negyedrésznyi idő s a levél

Körzeti lóverseny Nagybár- 
kányban. Gyönyörű időben nagy részt- 
vétei mellet zajlott le f. hó 9-én vasár­
nap Nagybárkányban a körzetek csapat­
lóversenye. Megjelent a versenyen Mátra- 
verebély, Szúpatak, Sámsonháza, Nagy- 
bárkány, Kisbárkány és Markháza levente 
csapatai akik a nemes versengésben baj­
társi meleg szeretettel viseltettek egymás 
iránt. A versenyben a már gyakorlottabb 
sámsonházai csapat diadalmaskodott, 
kinek lelkes és önzetlen oktatója Miha- 
lovics Pál evvel bizonyságot tett komoly 
és lankadatlan munkájáról, A verseny 
rendezését Bauer Zoltán nagybárkányi 
oktató telj-s fegyelemben végezte, s ezért 
nagy dicséret illeti. De meg kell emlé­
keznem egy nemeslelkü leventebarátról 
Dr. Vladár Józsefről, ki Igaz Sándor Bu­
dapesti ékszerésztől 3 értékes és szép 
tiszteletdijat szerezett és osztott ki a 
győztesek között. Fogadják nemes gon­
dolkozásukért és a szép adományokért 
hálás köszönetünket. Eredmények: 1. Sám­
sonháza 468 pont (5 lövés egyenként.) 
(I, Mátraverebély (tavalyi járási győztes) 
387 pont. III. Márkháza 378 pont. IV. Kis­

bárkány 359 pont. V. Szúpatak 329 pont 
VI. Nagybárkány 224 pont — Az augusz­
tus 15-én megnyíló levente kiállítás fő­
védnökségre a vezetőség szeretett képvi­
selőnket sztranyavai Sztranyávszky Sándor 
m. kir. belügyi államtitkárt megnyerte. 
A kiállítás, mely már most nagy érdeklő­
désnek néz elébe augusztus 15-én nyílik 
meg és 20-án zárul. Ugyanakkor 20-án 
nagy atlétikai levente versenyek Salgó­
tarjánban,

•aiwmHi sokan uláaoisák 
Bevásárlásnál figyelj— a mév—|

Saját érdekében ne fogadjon el mást, 
mivel ennek fogóképessége minden mis 

gyártmányt felülmúl,
MINDENHOL EZT KÖVETELJE!

Viszonteladókat kiszolgál a gyár kizárólagos 
vazérképviadóje: 

TOLNAI JÁNOS JENŐ 
Budapest, VI., Szondy-utca 73. az.

Presto, Pnch, Monet Goyon 
verseny

30 Pengő előleggel heti 5, vagy havi
20 Pengő részletre szállít

Nagy József, Budapest, Andrássy ut 34.

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában. — Salgótarján.

tartalma pedig egy levelezőlapon elférne 
— tizenöt fillér különsbégl De mert a 
levelezés egy uj föllendülést nyerne, a 
levelek száma kevesebb lenne ugyan, de 
a lapok száma megsokszorozódna s igy 
még a posta sem veszítene. Sőt!

A kereskedők levél helyett üzlet 
feleikkel és vevőikkel szintén lapot vál­
tanának. Ha számításba vesszük, hogy 
például évente öt millió levélnél megta­
karítható a lapon papír és bélyegkülön- 
bözetben egy esetben tizenöt fillér az az 
öt millió levél, illetve lap Írása alkalmá­
val Hétszázötvenezer pengőt jelentene! ,

Hatszáz ezer tanulónál évenként csak 
öt drb 24 filléres füzet ár megtakarítása 
(van nyolc filléres füzet is de közép és 
szakiskolákban hatvan filléres is) jelen­
tene Hétszázhuszezer pengőt. Ezek csak 
a legapróbb tétélek, a minimumon alul 
számítva s mégis milliós hasznot ered­
ményeznének. De ha ide számítjuk, hogy 
minden köz és magán hivatalban minden 
vonatkozásban mi roppant összegű papír 
lenne igy megtakarítható, hát az becsül­
hető harminc-negyven millióra évente! S 
bár hazai papírgyáraink megélnének, de 
a sok rengeteg milliók papír áruért nem 
vándorolnának ki a külföldre, a magyar 
nemzet roppant veszteségére.

E kulturális népjóléti stb. roppant 
jelentőségű nemzeti ügy első rangú fon­
tosságánál fogva meg érdemelné, hogy a 
magyar kormány haladék nélkül reá irá­
nyítaná a figyelmét. Ez eivitázhatatlanul 
hon és nemzet építő munkát jelentene. 
Ez az egyik eset.

— A fővárosi lapok írják, hogy 
„Deák Tamás tanitó példáját követte 
Papp Lajos kiskunhalasi tanitó" és aki 
egész sereg egyszerű falusi emberrel is­
mertette meg a gyorsírást. Tanitványai 
közül két házvezetőnő, Juhász Jusztin és 
Juhász Matildka az idén rendezett sza­
batos gyorsírás versenyei, dicsérő okle­
velet is nyert. Mindez élénken bizonyítja, 
hogy a magyar népben rengeteg tanulé­
konyság van és a legszebb sikereket le­
het elérni, ha foglalkoznak vele, s ha az 
úttörő munka megéttéssel találkozik.

— A másik az, hogy sokszor olyan 
magyarázatokat, amelyeket a rádió ko­
rában már nem való Írással csak nagyon 
lassan s még nagy fáradsággal sem le­
het leirni, gyermekeink gyorsirással köny- 
nyen, kényelmesen, fáradság nélkül leír­
hatnak és megtanulhatnak. S mert az 
ember feled — ha kicsi, ha nagy — igy 
a rendes Írással élő ember a gyorsírás­
nak mögötte marad: mint a gyalogos a 
lovasnak, kocsi az autónak, ez a repülő 
gépnek és léghajónak.

Tekintve, hogy egy nemzetet a nép 
széles rétegei kultúrájánál fogva Ítélnek 
meg, nagyon ajánlatos volna, hogy az 
e|emi iskolába az elemi népgyorsirást be­
vezetnék. Hiszen ez az egy példa — ma 
már a sok közül — fényesen kimutatta, 
hogy igen is lehet az elemi iskolában a 
gyorsírást megtanítani a kis gyermek kor­
tól kezdve jó eredménnyel: természete­
sen nem a „jelény"-, a „szójél"-gyors- 
Írást, amely inkább az algebrának felel 
meg, hanem amelyiket a legkisebb gyer­
mek is megtud tanulni, mint a számtan 
elemi tudományát, de nem négy-hat év, 
hanem néhány hónap alatti

Különösen a gyermek' barátoknak, 
a „Gyermekvédő Liga" a tüdővész ellen 
küzdő Magyar Iskola Szanatórium, a 
munka s a népjólétvédelem s a Takaré­
kossági Nap apostolainak a szülőkkel 
együtt mint egy embernek kellene ez 
ügyről a legfelsőbb köröket tájékoztatni 
s odahatni, hogy mielőbb jutna tető alá. 
A közönséges írás nyűgétől ma már min­
den müveit ember szabadulni igyekszik. 
Valamelyest a középiskolák felső osztályú 
tanulói gyorsírás tanításáról is történt 
gondoskodás. S ha a rendes Írás fárasztó 
a nagyoknak, a kisgyermekre nézve még 
fárasztóbb. Ezeket Deák tanitó karolta 
fel legelőször. Jóságáért a gzermekek 
milliói bálával s a szülők örömkönnyeik­
kel fogják majd megjutalmazni.

Sok szülő van, akinek nem telik 
arra, hogy a gyermekeit tovább iskoláz­
tassa az elemi iskolánál. Erről azonban a 
gyermek nem tehet. De ha az elemi 
gyorsírást az elemi iskolába bevezetik, a 
gyermekek megtanulják s úgy ott, mint 
majd künn az életben nagy hasznát ve­
szik. De meg ez munkásjóléti ügy is.

Mindezeken kívül a gyorsírásnak 
roppant nevelői hatása van! Fejleszti a 
tisztaság, a szép és csinérzéket; pontos­
ságra, rendszeretetre tanít s úgy a saját,

mint a mások munkájának a kölcsönös 
megbecsülésére! Ez pedig nagy szó! Ne­
veli az önérzetet. Az elemi gyorsírás a 
gyermek öröme, szép játéka, szellemi szó­
rakozása, a szülők vigasza s a nemzet re­
ménysége.

Kínába, — ahol csak kevés ember 
tud irni-olvasni, magyar embert, Glock 
Tivadar honvévtábornokot, a Ludovika 
Akadémia tanárát hívták meg a gyors­
írás alapjainak lerakására, ismertetésére 
és fejlesztésére. Erre minden magyar em­
ber büszke.

Alkalmam volt több Ízben Deák 
tanitóurral beszélni, aki boldog—büszke 
arra, hogy olyan elemi népgyorsirásunk 
nekünk magyaroknak van, amelyiket 
a magyar gyerekek mind megbirnak ta­
nulni s olyan nagy szeretettel foglalkoz­
nak vele.

Magyar szülők I Tanítsátok meg 
gyermekeitekkel most már a Nagy S. 
Deák Tamás Magyar Nemzeti szabatos 
Népgyorsirástl Ezzel magatoknak egy uj, 
eddig ismeretlen őrömet szereztek, gyer­
mekeiteknek pedig tudást s igy kezükbe 
az Élethez fegyvert adtok: amelyet az el­
lenség sem csavarhat ki, mert csak kul­
turált népnek van jövője I

Sándor József

Eladó 1108 □ öl föld a kisbérek 
alatt. Felvilágosítást ad Godó János 
korcsmáros. Piactér (Gáspár Vilmos üz­
letével szemben) U. ott 2 szoba konyhás 
lakás kiadó.

KAPHATÓ:

SINGER VARRÓGÉP 
RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG 

SALGÓTARJÁN
A KÁT. TEMPLOMMAL SZEMBEN.

Molnár József 
lakatos és vízvezetékszerelő 

Salgótarján, Erzsébet-tér 489. 
Épületlakatos munkák, takaréktüzhelyek bármi* 
lyen kivitelben. Modern házi vízvezetékek, fürdő­
szoba berendezések és e szakmához tartozó 

összes munkák kifogástalanul jutányos 
áron készülnek.

Autogénheggesztés.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

15 Sz. 16 V. 18 kedd 20 Cs.

. Gond anyó

Hazárd játék

Boldogság kalóza

Csókok iskolája

Játék M ólettel

Titokzatos hindu

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdij 10 fillér.


